ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2024 г. Красноярск № 707-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 15.07.2014 № 298-п «Об утверждении Порядка и случаев организации
индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные
и муниципальные образовательные организации для получения основного
общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных
учебных предметов или для профильного обучения»

В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 103 Устава
Красноярского края, пунктом 15 статьи 8, пунктом 3 статьи 11 Закона
Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании
в Красноярском крае», подпунктом 1.24 пункта 1 указа Губернатора
Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических
мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции, и членов их семей» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 15.07.2014 № 298-п «Об утверждении Порядка и случаев организации
индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные
и муниципальные образовательные организации для получения основного
общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных
учебных предметов или для профильного обучения» следующие изменения:

в Порядке и случаях организации индивидуального отбора при приеме
либо переводе в государственные и муниципальные образовательные
организации для получения основного общего и среднего общего образования
с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного
обучения:

абзац пятый пункта 34 изложить в следующей редакции:
«При равенстве сумм рейтинговых баллов участники индивидуального

отбора, пользующиеся преимущественным правом приема в краевые
государственные общеобразовательные организации со специальным
наименованием «кадетский (морской кадетский) корпус» в соответствии
с частью 6 статьи 86 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», в краевые государственные
общеобразовательные организации Мариинские женские гимназии
в соответствии с подпунктом 1.24 пункта 1 указа Губернатора Красноярского

2

края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки
лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции,
и членов их семей», включаются в рейтинговый список на позицию выше
участника, имеющего равные с ним баллы.»;

в абзаце втором пункта 35 слова «Порядком и условиями осуществления
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей
образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, в другие
организации, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программам соответствующих уровня и направленности,
утвержденными приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 12.03.2014 № 177» заменить словами «Порядком и условиями
осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей
образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, в другие
организации, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программам соответствующих уровня и направленности,
утвержденными приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 06.04.2023 № 240»;

в приложении:
абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции:
« Q  лицо, обладающее правом на зачисление в образовательные

организации в классы с углубленным изучением предметов или профильным
обучением на основании индивидуального отбора, пользующееся
преимущественным правом приема в краевые государственные
общеобразовательные организации со специальным наименованием «кадетский
(морской кадетский) корпус» в соответствии с частью 6 статьи 86
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», в краевые государственные общеобразовательные организации
Мариинские женские гимназии в соответствии с подпунктом 1.24 пункта 1
указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг
«О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их
семей».».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

еститель председателя
вительства края -
истр финансов края В.В. Бахарь

http://www.zakon.krskstate.ru